gubernaculum tenet: haec autem gubernandi ratio, si princeps iure populum moderetur, Monarchia uocatur, qualis est ea quam nos Tencham, id est, uniuersalem administrationem, appellamus. Si uero ui ac potentia, non iure et iustitia exerceatur, tyrannidem dicere sapientes solent.

Secunda est cum a multis idem gubernaculum tractatur, quod si sit iure constitutum, Politia, si uero sit per uim occupatum, Democratia nominatur.

Tertia est cum a paucis tota multitudinis administratio pendet. Qui si sint homines uirtute praestantes, iurisque et legum obseruantes, gubernandi ratio Aristocratia appellari solet; si uero sint qui iura peruertant, Oligarchiae nomen habet. Quo fit ut in singulis gubernandi rationibus bona et mala administratio possit reperiri: bona quidem, si iura et leges attendat, mala uero si uim, potentiam, priuatasque cupiditates respiciat. Iuxta primum eumque rectum administrandi modum se gerunt Europaei reges ac principes; iuxta secundum uero, uel tertium, rectum tamen et iustum se habent aliquae Respublicae liberae, nulli regi aut principi parentes, qualis est illa clarissima Venetorum Respublica, cuius superius aliquam mentionem feci, et ulterius maiorem faciam.

Administrantur [115] autem regna et respublicae in Europa, spectato non solum communi iure ab ipsa natura hausto, et Caesareis atque antiquis legibus explicato, sed etiam priuatis singulorum regnorum, prouinciarum, et rerum publicarum institutis, quae commune ius interdum moderantur, et ad diuersorum locorum, prouinciarum, nationumque necessitatem accommodant. Vt autem nullus sit in toto regno, uel republica locus qui rectae administrationis non sit particeps, non solum in praecipua regni uel reipublicae urbe, aut metropoli supremi magistratus ius ciuibus dicentes sunt constituti, uerum etiam per omnes urbes, atque oppida alii minores distributi, quales sunt praetores, iudices, expeditores, aediles, triumuii, aliique similes, qui omnes suas quique causas iuxta munerum uarietatem diligenter examinat, et auditis ponderatisque utrimque rationibus controuersias ac lites expediunt. Praeter hos autem, ad quos iustitiae administrandae ordo pertinet, sunt alii consilarii, ad quos etiam alia grauiora negotia deferuntur, qualia sunt de bello inferendo, de foedere percutiendo, de criminibus remittendis, de beneficiis in benemeritos conferendis, denique de regni reuicibus conseruandis et augendis.

LEO — Egregius sane iste ordo iuris administrandi mihi uidetur, sed uelim ut minutius nobis exponas ordinem in iudicio seruari solitum.